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Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem zvolila téma „Design – redesign“. Zabývám se v ní pře-

devším designem písma a jeho vlivem na grafickou tvorbu. Již několik let se věnuji grafic-

kému designu, a proto je mi toto téma velmi blízké. Přirozenou součástí tohoto oboru je

právě redesign. Častým úkolem designéra je inovovat již vytvořený produkt, zlepšit jeho

funkčnost a obohatit novou verzi o vlastní výtvarný výraz. Toto zpracování se opětovně

projevovalo právě při práci s písmem. S příchodem fotosazby bylo třeba původní písma

digitalizovat a zároveň odstraňovat jejich nedostatky.

Práce s písmem je každodenním úkolem designéra a proto je nutné znát jeho historii a zá-

klady konstrukce jednotlivých znaků. Sama s písmem ráda pracuji a proto si jeho důleži-

tost dobře uvědomuji. Písmo je však stále považováno za ne příliš atraktivní odvětví

a lidé mu nevěnují takovou pozornost, jako jiným výtvarným disciplínám. Proto pova-

žuji za podstatné, aby se této oblasti dostalo většího zájmu a lidé navyšovali své zna-

losti o typografii. Tato skutečnost mne inspirovala ke zpracování bakalářské práce právě

o designu písma a popsání specifik a důležitých mezníků v písmařství až do současnosti.

Výstupem praktické části je poté redesign typografického manuálu, jehož grafickou po-

dobu jsem se snažila přizpůsobit současnému designu a vlastnímu výtvarnému pohledu.

i. teoretická část
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1. O písmu

1. 1  Historie evropského písma

Potřeba vzniku písma se objevila již v pravěku, kdy se projevila nutnost zaznamenávání

mluveného slova či denních zápisů. První písma nevypadala jako dnes, byla převážně

obrázková a teprve postupem času se z nich vytvořily konkrétní znaky. Za předchůdce

vlastního písma považujeme první primitivní kresby pračlověka, které již měly funkci

sdělení.Výhodou obrázkového písma je možnost porozumění textu i přes jazykovou

odlišnost. V současnosti nás obklopují pozůstatky tohoto písma v podobě piktogramů,

používaných například v dopravním značení. Na některých místech se z obrázkového

písma postupně vyvinulo písmo slovní, v němž již každý obrázek znamená jedno slovo.

Později se začalo užívat stejných obrazových znaků nejen pro shodná slova, ale i pro slova

stejně nebo podobně znějící. Takový znak poté vyjadřoval určitý zvuk, a to bez ohledu na

jeho význam. Podle charakteru řeči vznikaly znaky pro slabiky (klínové písmo v Babyló-

nii) nebo pro souhlásky a jejich skupiny (písmo egyptské). 1

První písmo vzniklo v Mezopotámii během 4. tisíciletí př. n. l. Znaky byly nejprve obráz-

kové, postupně se však písmo abstrahovalo do jednotlivých čar a vzniklo tak písmo klínové.

Jednotlivé symboly se zapisovaly pomocí seříznutého rákosového pisátka do hliněných

destiček, které se následně vypalovaly a tím se stávaly trvalými. Posléze vzniklo v Egyptě

obrázkové písmo hieroglyfické. Každá skupina souhlásek byla tvořena pečlivě vykresle-

nými obrázky, které byly určeny pro posvátné texty a tesány do kamene. Z tohoto písma se

postupně vyvinuly jednodušší formy hieroglyfů, určené pro zapisování na papyrus – tzv. hie-

ratické (kněžské) a démotické (lidové) písmo. Egyptská hieroglyfická abeceda obsaho-

vala 24 znaků pro jednotlivé hlásky, tehdejší obyvatelé z nich však ještě nebyli schopni vy-

tvořit kompaktní souhláskové písmo.

Hláskové písmo vznikalo na území tehdy obývaném západními Semity, v Sýrii a Palestině,

asi v první polovině 2. tisíciletí př. n. l. 2   Velkým přínosem se stala fénická abeceda, která

obsahovala 22 znaků – byla tedy skoro fonetická. Zatím však nezahrnovala samohlásky.

[1] ŠALDA, Jaroslav. Od rukopisu ke knize a časopisu. 2. vyd. Praha: SNTL, 1959, 280 s.
[2] ŠALDA, Jaroslav. Od rukopisu ke knize a časopisu. 2. vyd. Praha: SNTL, 1959, 280 s.
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Toto písmo se začalo vyvíjet ve 14. století př. n. l., nicméně ustálilo se až ve století devátém.

Výrazným znakem fénického písma bylo psaní zprava doleva. Tato abeceda byla díky

jednoduchému hláskovému systému rozšířena do mnoha zemí.

V prvním tisíciletí př. n. l. převzali fénickou abecedu Řekové. Tuto skutečnost dokládá

značná podobnost znaků fénické abecedy s nejstarším řeckým archaickým písmem. Ře-

kové obohatili fénické písmo o nové znaky pro samohlásky. Tato změna ovlivnila již natr-

valo všechna evropská písma. Řekové původně využívali fénický způsob zapisování textu

zprava doleva, teprve na přelomu 7. a 6. století př. n. l. se začínají nově objevovat i texty

psané zleva doprava. Písmo se vyvíjelo různým způsobem v závislosti na dialektech jed-

notlivých řeckých kmenů. Lze je zhruba rozdělit do dvou základních skupin – písmo vý-

chodořecké (iónské) a písmo západořecké. Z typu východořeckého se vyvinulo písmo řec-

ké, na jehož základě byla vytvořena v 9. st. n. l. hlaholice (podle minuskule) a později i cy-

rilice (z majuskule), která se stala základem pro dnešní slovanská písma (ruské, srbské

a bulharské). Západní typ písma na území Řecka brzy podlehl iónskému charakteru.

Uplatnil se především na Apeninském poloostrově, kde se s ním seznámil kulturně vys-

pělý národ Etrusků a jeho prostřednictvím i kmen Latinů.

1. 2  Latinské písmo

Latinské (římské) písmo nerozlišovalo malá a velká písmena, jak je tomu dnes. Přesto

byly jejich znaky inspirací pro dnešní malou abecedu. Písmena byla stejně vysoká, kolmo

postavená k účaří, bez rozdílu v síle tahu. Díky výrazným rozdílům mezi jednotlivými

znaky bylo písmo dobře čitelné. První forma latinského písma, tzv. archaická, vznikla prav-

děpodobně v 7. st. př. n. l. Grafická podoba znaků se tehdy ještě velmi lišila od pozděj-

ších esteticky vyspělých forem. Rozdílná fonetická skladba latiny a řečtiny si vyžádala i roz-

dílnou zásobu znaků, proto římská abeceda dlouho obsahovala pouhých 21 písmen.

Základní vzhled jednotlivých liter této abecedy se dochoval dodnes, tvary byly pouze

modifikovány a přidaly se znaky pro chybějící písmena.

Latinské písmo mělo několik druhů podle způsobu jeho využití. Pro důležité slavnostní

nápisy tesané na štíty chrámů se využívalo písmo monumentální nazývané římská kapi-

tála. Esteticky vyspělejší typ tohoto nápisového písma se označoval kvadráta (skriptura

quadrata). Název byl pravděpodobně odvozen od čtvercových proporcí písma nebo kvadra-

tických desek, které často sloužily jako podklad pro tesání nápisu. Vedle monumentálního
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písma se začíná prosazovat i písmo dokumentární (skriptura actuaria), které bylo vhodné

pro psaní dokladů a listin. 3  Charakter písma byl vždy ovlivněn použitým podkladovým

materiálem a nástrojem psaní. Je samozřejmé, že písmo tesané do kamene nemělo stejné

proporce a vykreslené detaily jako písmo, které se používalo pro psaní dokumentů. První

knižní zápisy latinským písmem se prováděly na tenký olověný plech. Později se hojně

rozšířily dřevěné tabulky potažené voskem, do kterých se text vyrýval pomocí pisátka. Ta-

bulky se následně po několika kusech svazovaly k sobě. Nad tímto způsobem pořizování

záznamů však převažovalo psaní na papyrus, který se dovážel z Egypta. Později se začala

uplatňovat zpracovaná zvířecí kůže, tzv. pergamen. Původní římská kniha měla podobu

svitku, avšak v 1. století n. l. se objevily první kodexy. Ze stejného období pochází i nej-

starší rukopis zaznamenaný právě na pergamenu.

V průběhu let se vyvíjely různé obdoby knižního písma. Nejstarším druhem byla archaická

kapitála vycházející z monumentálního písma. Následně vznikla kapitála klasická, ta již

byla písmem kaligrafickým – krásným na pohled a zároveň snadno čitelným. Dalším

typem byla kapitála rustická, která měla oproti klasické verzi užší proporce. Její název


[…]


načuje původní verze. Toto členění usnadňuje čtenáři orientaci při listování v dílčích čás-

tech publikace. Barevné schéma jsem oproti originálu volila záměrně výraznější. Použité

odstíny se uplatňují na obrazových ilustracích a především na gradientu, jež provází

každou kapitolu knihy a s jejím koncem postupně slábne. Barva základního textu je z dů-

vodu čitelnosti jednotná v celém dokumentu.

Obrázek č. 33 / Tučný řez použitého písma

Vyznačení změnou duktu Vyznačení kapitálkami
Obrázek č. 34 / Kapitálky

Obrázek č. 35 / Použité barevné schéma

C 40 %
M 56 %
Y 0 %
K 0 %

C 0 %
M 53 %
Y 81 %
K 0 %

C 0 %
M 52 %
Y 68 %
K 0 %
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3. 2. 3  Ilustrace a sazba

Ilustrace použité v původní verzi knihy jsem zvektorizovala a upravila, aby lépe sloužily

svému účelu. Některé z nich jsem nahradila zcela novými příklady. Historické fotografie

a ukázky písem tisknutých ruční sazbou jsem naskenovala a následně znovu použila, aby

kniha obsahovala autentické ukázky.

V samotné sazbě jednotlivých stránek jsem se řídila podle předem připraveného zrcadla

sazby a prováděla jsem ji v příslušném sázecím programu.

3. 2. 4  Obálka knihy

V grafické podobě obálky nově upraveného Typografické manuálu se projevuje má snaha

reflektovat tématické zaměření knihy. Zároveň jsem však zohlednila požadavky na pouta-

vost a nutnost přebalu vybídnout potenciálního zákazníka knihu otevřít. Grafické zpraco-

vání není okázalé, dbá na čistotu a jednoduchost, jenž je základním předpokladem i pro

tvorbu písmových znaků. Takováto kniha působí v záplavě bohatě potištěných knižních

obálek neotřelým dojmem.

Obrázek č. 36 / Redesign přebalu knihy Obrázek č. 37 / Redesign přebalu knihy

3.2.5  Korektura

Dokončenou sazbu jsem podrobila několika nezávislým korekturám, abych zamezila pří-

padným chybám vzniklým přepisováním a úpravou textu.
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3.3 Vazba a dokončující zpracování

Publikace je vázána způsobem vzájemného spojení několika složek pomocí nitě. Na takto

spojený knižní blok je přilepena několikrát rýhovaná knižní obálka. Při volbě vazby knihy

jsem brala v úvahu především její trvanlivost kvůli předpokladu častého užívání. Z toho

důvodu jsem vybrala právě vazbu šitou. Toto zpracování vyniká svou vysokou odolností

a zároveň dovoluje otevření knihy v dostatečném rozsahu, aby umožnilo uživateli poho-

dlné prohlížení vnitřního obsahu.

Obrázek č. 38 / Schéma použité vazby

3. 4 Doprovodné materiály

Pro prezentaci vzniklého manuálu a podporu myšlenky rozšíření znalosti základů typogra-

fi e jsem zpracovala několik dalších produktů. Jsou jimi napříkad plakáty s ukázkou jedno-

tlivých částí písmové konstrukce nebo tzv. typografi cký tahák – jednoduchá skládaná

brožura upozorňující na časté typografi cké chyby, kterých by se měl sazeč vyvarovat.
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4.  Prezentace výsledku, zhodnocení a srovnání s originálem

V praktické části bakalářské práce bylo mým úkolem vytvořit nové grafické zpracování

publikace Typografický manuál. V tomto redesignu jsem se pokusila přiblížit současným

grafickým tendencím a vtisknout knize podobu odpovídající vlastnímu výtvarnému výra-

zu. Zároveň pro mne byla důležitá primární funkce knihy, a to sloužit jako příručka při

tvorbě písma. Proto jsem se snažila přispůsobit vnitřní obsah knihy potřebám čtenáře

a její členení upravit co nejpřehledněji.

Obrázek č. 39 / Prezentace výsledku redesignu Typografického manuálu

Obrázek č. 40 / Prezentace výsledku redesignu Typografického manuálu
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Obrázek č. 41 / Prezentace výsledku redesignu Typografického manuálu

Obrázek č. 42 / Prezentace výsledku redesignu Typografického manuálu

Obrázek č. 43 / Prezentace výsledku redesignu Typografického manuálu
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Obrázek č. 44 / Prezentace výsledku redesignu Typografického manuálu

Obrázek č. 45 / Prezentace výsledku redesignu Typografického manuálu
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Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala především designem písma a jeho vlivem

na ostatní výtvarné disciplíny. V teoretické části práce jsem popsala historií písmařství,

od jeho počátku až po současné typografy a jejich uplatnění na české scéně. Snažila

jsem se zde upozornit na důležitost písma a na široký okruh uplatnění i mimo jeho pri-

mární sdělovací funkci. To dokazuje kapitola o volném umění, ve které jsem poukázala

na minulé i současné výtvarníky pracující s písmovými znaky. Dále jsem v práci objas-

nila těsné propojení typografie s grafickým designem a vyzdvihla dílo současných vedou-

cích designérů, které má vliv na grafickou tvorbu vznikající v České Republice. Praktická

část práce dala vzniknout redesignu typografického manuálu. Pokusila jsem se odstranit

nedostatky předchozí verze a přiblížit vzhled knihy současnému designu. Zároveň pro

mne bylo důležité dodržet přehlednou úpravu knihy, abych zachovala její původní účel

sloužit jako pomocník při sazbě textů.

Typografie je odvětví pro mne velmi zajímavé. Písmo skýtá mnoho možností, jak s ním

pracovat a proto bych se mu ráda věnovala a i nadále. Ve zkoumání této tématiky bych

chtěla pokračovat případně ve svém navazujícím studiu.
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