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Jméno autora práce a studijní obor: Kamila Kučerová, Grafická tvorba - multimédia

Název práce, rok zpracování: Design – Redesign, 2015

Vedoucí závěrečné práce: MgA. Petr Hůza

Oponent závěrečné práce: doc. Mgr. art Dušan Zahoranský

Kriteria hodnocení: hodnocení:

Písemná část:

1. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek 0 1 2 3

od zadaného tématu

2. Struktura práce: logika členění jednotlivých částí 0 1 2 3

3. Obsah práce a přínos pro obor: kvalita, náročnost a originalita 0 1 2 3

řešení úkolu, splnění cílů práce, autorský přínos

4. Kvalita textu: respektovaní stanovené normy / rozsahu 0 1 2 3

stylistika a gramatika, úroveň jazykového vyjádření

5. Práce s literaturou: kvalita a kvantita, etika práce s literaturou 0 1 2 3

Realizace:

6. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek 0 1 2 3

od zadaného tématu

7. Obsah práce: výtvarná kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu 0 1 2 3

8. Forma práce: řemeslná kvalita práce 0 1 2 3

9. Přínos pro obor: splnění cílů práce, autorský přínos 0 1 2 3

10. Dokumentace: kvalita, výtvarné dokumentace 0 1 2 3

______________________________________________________________________________

Počet bodů: 30

Shrnutí a závěr:

Výborná znalost typografického jazyka, snaha posunout hranice vizuálního vnímání, přehlednost

a mnohem více se skrývá za komplexně řešenou bakalářskou prací Kamily Kučerové.

Redesignuje publikaci typografického manuálu vydavatelství Font.

Předkládá na takto náročném projektu zvládnutí všech příprav pro konečný výstup a podobu

celkového designu. Primárně slouží kniha především jako příručka při tvorbě písma. Je v celkové

rovnováze s grafickým designem autorky.

Velice kladně hodnotím teoretickou část bakalářské práce, která svědčí o jasném a uceleném

názoru studentky na výtvarnou podobu samotného konceptu ve všech jejich složkách a detailech.

Otázky autorovi práce:

Neuvažovala jste o větším formátu publikace a další možnosti materiálu?

Navrhuji hodnocení:

Datum: 3.6.2015

Vedoucí/oponent* bakalářské práce Podpis:

Vysvětlivky:
V každé kategorii lze udělit max. 3 body Hodnocení: výborně (1) = 30-24 bodů, velmi dobře (2) = 23-17 bodů, dobře

(3) = 16-10 bodů, nevyhovující (4) = 9 a méně, práce je neúspěšná.
Označte v jednotlivých kategoriích stupeň hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a

v závěrečném „ Shrnutí a závěr“ cca v pěti řádcích plynulého textu zdůrazněte hlavní kvality resp. nedostatky práce.

Oponent navrhne dva tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci

doporučujete k obhajobě. Vytiskněte dvakrát! Připojte podpis a vlastní rukou dopište stupeň celkového hodnocení . Oba

vlastnoručně podepsané originály odevzdejte na sekretariát katedry výtvarné kultury a textilní tvorby. Externí vedoucí

či oponenti zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.